平成２３年１月３１日

福崎町議会議長  松 岡 秀 人  様

総務文教常任委員会委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いた

します。

記

１．調 査 事 項
（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日
   １月３１日（月）

３．調 査 の 概 要
（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉
○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：平成 23 年 1 月 26 日（水）実施
職      種 形  態 採用予定人員 申込者数

一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 １人 0 人
一 般 事 務 補 助 員 臨 時 常 勤 5 人 ７人
体 育 指 導 専 門 員 嘱 託 常 勤 １人 0 人
エルデホール施設管理員 嘱託非常勤 １人 3 人
学 校 用 務 員 嘱託非常勤 ２人 ４人
栄 養 士 嘱 託 常 勤 １人 ０人
保 育 士 臨 時 常 勤 ７人程度 １１人

○ 平成 23 年 1 月 28 日現在の区長の異動について、次のとおり報告を受けた。
集 落 名 新 旧 集 落 名 新 旧
長  目 平田 量裕 後藤 雄幸 八 反 田 松本 隆義 中村 義則
井 ノ 口 古河 守彦 井奥新二郎 西 大 貫 吉識 定和 吉識 泰輝
小  倉 難波 紀男 廣畑 勇 長   野 川端 泰平 川端 計三
神  谷 藤後 正已 藤後 守章

○ 兵庫県議会議員選挙が告示日４月１日（金）、投票日４月１０日（日）に実施予定で準備が進め

られているとの報告を受けた。
○ その他
 ・行政懇談会の開催状況について、別紙により報告を受けた。
〈企画財政課〉
○ 第４次総合計画実施計画（平成 23 年度～平成 25 年度）について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 22 年度普通交付税再算定結果について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 22 年国勢調査結果について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 22・23 年度競争入札等参加資格審査申請の追加受付を 3 月 1 日から 3 月 31 日まで行ない、

その有効期間は平成 23 年 7 月 1 日から平成 24 年 6 月 30 日までであるとの報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 22 年度歳入歳出計算書（H22.12.31 現在）について、別紙により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 22 年度町税等の徴収実績について、別紙により報告を受けた。
○ 平成 22 年分所得税･住民税の申告相談について、別紙により報告を受けた。
○ 債権管理条例（案）について説明を受け、3 月議会に上程予定であるとの報告を受けた。また滞

納整理対策委員会合同徴収の成果について、別紙により報告を受けるとともに、支払督促にかかる

和解後のその後について報告を受けた。
○ その他
・ 農業所得個別相談会を 1 月 7、11、12、13 日の４日間実施し、256 件の相談があったとの報告

を受けた。
・インターネット公売の入札結果について、別紙により報告を受けた。
・ 12 月 2 日～12 月７日の間、212 件の電話督促を実施したとの報告を受けた。また、夜間徴収

について、12 月 20、22 日の 2 日間で、29 件を訪問したとの報告も受けた。

〈学校教育課〉
○ 福崎町食育推進計画（案）の説明とともに、計画案に対する意見募集を実施する旨の内容につい

て、別冊により報告を受けた。【事務局保管】
○ 幼稚園の預かり保育事業について、別紙により報告を受けた。
○ 〈仮称〉田原幼児園の実施設計について、進捗状況の報告を受けた。なお実施設計の業務委託期

限は平成 23 年 3 月 20 日であるとの報告を受けた。
○ 卒業式の日程について、中学校は 3 月 10 日(木)、小学校は 3 月 23 日(水)、幼稚園は 3 月 18 日(金)

との報告を受けた。
○ 学習指導要領改訂により平成 24 年度から中学校の保健体育で武道が必修になり、柔道・剣道・

相撲の中からの選択で、福崎町は剣道を選択する予定であるとの報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 平成 23 年福崎町成人式出席状況について、別紙により報告を受けた。
○ 大庄屋三木家の修理工事現場の現地視察を行なうとともに、工事現場見学会を平成 23 年 2 月 19

日に行うとの報告を受けた。また三木家住宅修理検討委員会の委員やその役割について別紙により

報告を受けた。
○ 柳田國男 50 年祭・第 32 回山桃忌の運営について委員会を組織し、規約・名簿等を別紙により報

告を受けた。
○ その他
 ・文部科学省が行う平成 22 年度体力つくり優秀組織に福崎町が選ばれ、2 月 3 日に横浜市において

表彰を受けると別紙により報告を受けた。
 ・3 月 5 日（土）～3 月 27 日（日）に柳田國男・松岡家顕彰会記念館において「カッパ展」を開催

するとの報告を受けた。